



# PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE  
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

**DETERMINAZIONE N. 716 / 2024**

**OGGETTO: FORNITURA DI CONGLOMERATO BITUMINOSO STRUTTURATO "A FREDDO AD ALTE PRESTAZIONI " TIPO INVERNALE ANNO 2023. APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE FORNITURA A FAVORE DELL'IMPRESA COMSERVICE DI NATALIA WIKTORIA LUPA. CIG: A034EA2AAB.**

## IL RESPONSABILE

Classifica 11.15.02 – Fascicolo 23.2/2023

Premesso che:

- nell'ambito della gestione delle strade provinciali, è necessario provvedere ad effettuare piccoli interventi – servizi e forniture strumentali alla gestione stessa che garantiscano interventi immediati ed efficaci secondo le specifiche necessità non programmabili che si manifestano durante l'esercizio;

- in particolare occorre garantire piccoli interventi per la sistemazione delle buche presenti lungo le strade di competenza dell'Ente che si aprono sul manto stradale a seguito delle precipitazioni temporalesche che causano grave pericolo alla circolazione con utilizzo di conglomerato bituminoso per uso invernale;

Vista la dichiarazione del Rup, geom. Sergio Galli, allegata agli atti, sulla insussistenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse, ai sensi della normativa vigente, prot. n.53770 del 05/12/2023;

- con rapporto n. 53773 del 05/12/2023 il Rup geom. Sergio Galli ha segnalato la necessità di garantire piccoli interventi per la sistemazione di buche presenti lungo le strade di competenza dell'Ente che si aprono sul manto stradale a seguito delle precipitazioni temporalesche mediante utilizzo di conglomerato bituminoso ad alte prestazioni strutturato a freddo di tipo invernale – TIPO B ANAS – Cod. L.02.0001.b stimato in tonnellate 135 (centotrentacinque) in sacchi da 20 kg su bancali da massimo 1000 kg con una spesa presunta di Euro 40.500,00;

- con medesimo rapporto è stato segnalato che:

- si è provveduto alla ricerca sulle piattaforme elettroniche;
- nel portale telematico di CONSIP -MEF – ACQUITI IN RETE – MEPA vi sono offerte attive utilizzate nelle precedenti gare;
- non risulta nessuna offerta nel portale ARIA SPA NECA di Regione Lombardia;
- la base d'asta è stata calcolata secondo l'offerta precedente;
- è stato rispettato il principio di rotazione, art. 49 del D.lgs. n.36/2023, il quanto il

precedente appalto nella stessa fornitura è stato affidato ad altro operatore economico;

in merito a quanto sopra si è provveduto ad eseguire *richiesta di offerta* su piattaforma telematica Sintel e-procurement;

- con medesimo rapporto, il rup. Geom. Sergio Galli, ha trasmesso, quindi il disciplinare tecnico delle condizioni di fornitura ed elenco prezzi, unitamente al Report della Procedura Fornitura Asfalti a freddo 2023 n. ID 176835947 per "affidamento diretto" espletata sulla piattaforma SINTEL di Regione Lombardia, ed ha proposto - ai sensi dell'art. 50 comma 1 l. b) del D.Lgs 36/2023,- l'affidamento della fornitura di 135 tonnellate di conglomerato bituminoso tipo invernale ad alte prestazioni all'OE COMSERVICE DI NATALIA WIKTORIA LUPA con sede in Via Gaetano Sbodio 32/1, P.Iva 12105290964 - 20134 MILANO, che ha presentato l'offerta corrispondente al ribasso del 7,00%, sul valore totale della trattativa a base gara pari a euro 40.500,00, ritenuta congrua, e quindi per un importo netto contrattuale di Euro 37.665,00 (oltre a Iva 22%), per un importo complessivo di Euro 45.951,30 (IVA 22% inclusa);

- atteso altresì che con medesimo rapporto è stato trasmesso il seguente quadro economico:

N°	Tipologia	Unità di misura	Quantità	Prezzo	Totale
1	Conglomerato bituminoso invernale in sacchi da 20 kg su bancali da massimo 1.000 kg TIPO INVERNALE AD ALTE PRESTAZIONI	t	135	300,00	40.500,00
	IMPORTO BASE GARA				40.500,00
	I.V.A. di legge	%	22	40.500,00	8.910,00
	Contributo A.N.A.C. 2023				35,00
	Incentivo per le funzioni tecniche - Art. 45 - D. Lgs. 36 / 2023	%	2	40.500,00	810,00
	IMPORTO TOTALE DI PROGETTO/FORNITURA				50.255,00

-

- con provvedimento dirigenziale n. 1731/2023 si è disposto:

- di approvare il rapporto n. 53733 del 05.12.2023 e il "Disciplinare delle condizioni di fornitura ed elenco prezzi" allegato, con il quale il Rup geom. Sergio Galli segnalato la necessità di procedere alla fornitura di conglomerato bituminoso invernale per una fornitura di 135 tonnellate e una spesa presunta di Euro 40.500,00 (oltre IVA di legge al 22%) - al fine di riparare le buche causate nei piani viabili da varie precipitazioni al fine di poter ripristinare una transitabilità delle strade in condizioni di sicurezza.
- di approvare il Report della procedura ID n. 176835947 "Affidamento diretto " per l'affidamento della fornitura espletata tramite la piattaforma di E-procurement Sintel di REGIONE LOMBARDIA allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale.
- di affidare la fornitura di 135 tonnellate di conglomerato bituminoso strutturato "a freddo ad alte prestazioni" all'operatore economico COMSERVICE DI NATALIA WIKTORIA LUPA con sede in Via Gaetano Sbodio 32/1, P.Iva 12105290964 - 20134 MILANO, che ha presentato l'offerta corrispondente al ribasso del 7,00%, sul valore totale della trattativa a base gara pari a euro 40.500,00, ritenuta congrua, e quindi per un importo netto contrattuale di Euro 37.665,00 (oltre a Iva 22% di legge), per un importo complessivo di

Euro 45.951,30 (IVA 22% inclusa); CIG A034EA2AAB;

- di dare atto che, nel caso in cui le verifiche disposte sulle autodichiarazioni prodotte dall'operatore economico, ai sensi degli artt. 71 e ss. del DPR n. 445/2000, abbiano esito negativo, si procederà all'attivazione dei rimedi previsti dalla legge;
- di imputare la spesa complessiva del progetto di Euro 46.796,30 alla Missione 10 Programma 05 codice 1030102 cap. 11901/1 imp./2023;
- di sub impegnare la spesa per Euro 45.951,30 (iva inclusa al 22% ) per fornitura di conglomerato bituminoso alla Missione 10 Programma 05 codice 1030102 cap. 11901/1 imp/ 2023 sub.impegno /2023;

di sub impegnare la spesa di Euro 810,00 per incentivi Art. 45 – D. Lgs. 36 / 2023 alla Missione 10 Programma 05 codice 1030102 cap. 11901/1 imp./2023 subimp./2023;

- di sub impegnare la spesa di Euro 35,00 per contributo Anac alla Missione 10 Programma 05 codice 1030102 cap. 11901/1 imp./2023 subimp./2023;
- di dare atto che la spesa ai fini del rispetto del principio della competenza finanziaria potenziata introdotto dal sistema di contabilità armonizzata di cui al D.Lgs.n.118/2011, è esigibile come segue:
  - per Euro 45.951,30 (iva inclusa al 22% ) anno 2024;
  - per Euro 810,00 anno 2024;
  - per Euro 35,00 anno 2023;

- il relativo contratto – scambio lettera commerciale – comunicazione della Provincia di Como prot. 56307-56325 del 18 dicembre 2023;

Atteso che:

- con rapporto n. prot. 19119 del 18 aprile 2024 il RUP Geom. Sergio Galli ha trasmesso in data 14 maggio 2024 il Certificato di Regolare Esecuzione DELLA FORNITURA DI CONGLOMERATO BITUMINOSO STRUTTURATO "A FREDDO AD ALTE PRESTAZIONI " TIPO INVERNALE ANNO 2023 CIG: A034EA2AAB, sottoscritto in data 16 aprile 2024, con le seguenti risultanze:

- data inizio della fornitura 19 dicembre 2023;

- data ultimazione della fornitura 16 aprile 2024;

- importo della fornitura eseguita Euro 45.951,30 (IVA inclusa)

- importo liquidato Euro 45.721,53 (IVA inclusa)

- rata a saldo Euro 229,77 (IVA inclusa)

Visto il Durc prot. n. 40235917 INPS relativo alla regolarità contributiva dell'impresa che risulta regolare fino alla data del 17 luglio 2024;

Dato atto che:

- l' impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a seguito di positiva verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto disposto dall'art. 9 L. 102/09;

- la somma di Euro 229,77 (IVA inclusa), fa carico al cap. 11901/1 imp. 2698/2023 sub. Imp. 646/2023;

Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 55 del 07 dicembre 2023 di approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;

- la deliberazione del Presidente n. 165 del 19 dicembre 2023 di approvazione del Piano esecutivo di Gestione 2024/2026;

#### DETERMINA

- 1 di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
- 2 di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione fornitura, trasmesso in data 16 maggio 2024 prot. n. 19119 del 18 aprile 2024, dal RUP Geom. Sergio Galli, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale e relativo alla FORNITURA DI CONGLOMERATO BITUMINOSO STRUTTURATO "A FREDDO AD ALTE PRESTAZIONI " TIPO INVERNALE ANNO 2023 CIG: A034EA2AAB.
- 3 di corrispondere all'Impresa COMSERVICE DI NATALIA WIKTORIA LUPA con sede in Via Gaetano Sbodio 32/1, P.Iva 12105290964 - 20134 MILANO, la rata a saldo ammontante a Euro 229,77 (IVA inclusa), facente carico al cap. 11901/1 imp. 2698/2023 sub. Imp. 646/2023;
- 4 di disporre il rilascio delle dichiarazioni liberatorie delle fidejussioni prestate a garanzia per come in premessa indicato;
- 5 di approvare il resoconto della Gestione Finanziaria il relativo contratto – scambio lettera commerciale – comunicazione della Provincia di Como prot. 56307-56325 del 18 dicembre 2023 come da scheda allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;
- 6 di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per quanto di competenza.

Lì, 22/05/2024

IL RESPONSABILE  
TARANTOLA BRUNO  
(Sottoscritto digitalmente ai sensi  
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



## PROVINCIA DI COMO

OGGETTO	CUP	CIG	IMPRESA	VERBALE CONSEGNA LAVORI	FINE LAVORI	CONTRATTO
FORNITURA DI CONGLOMERATO BITUMINOSO STRUTTURATO "A FREDDO AD ALTE PRESTAZIONI " TIPO INVERNALE ANNO 2023. APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE FORNITURA A FAVORE COMSERVICE DI NATALIA WIKTORIA LUPA.		A034EA2AAB	COMSERVICE DI NATALIA WIKTORIA LUPA.	19/12/2023	16/04/2023	scambio lettera commerciale – comunicazione della Provincia di Como prot. 56307-56325 del 18 dicembre 2023

<b>IMPORTO CONTRATTUALE</b>	<b>IMPORTO LIQUIDATO</b>	<b>IMPORTO ECONOMIA LAVORI</b>
45.931,30	45.931,30	0,00



## PROVINCIA DI COMO

SETTORE INFRASTRUTTURE

SERVIZIO GESTIONE E MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI

LAVORI: **FORNITURA DI CONGLOMERATO BITUMINOSO A FREDDO  
TIPO INVERNALE (NOVEMBRE 2023)**

IMPRESA: **COMSERVICE  
DI NATALIA WIKTORIA LUPA  
Via Gaetano Sbodio 32/1, 20134 MILANO  
P. IVA 12105290964 - [lupa.natalia@pec.it](mailto:lupa.natalia@pec.it)**

SCRITTURA PRIVATA: **lettera commerciale prot. 56307-56325 del 18 dicembre 2023**

AGGIUDICAZIONE: **DETERMINA DIRIGENZIALE n° 1731 / 2023 in data 14/12/2023 -  
CIG: A034EA2AABB**

### CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DELLA FORNITURA

D. lvo 36/2023 - Art. 116

L'anno duemilaventiquattro il giorno sedici del mese di aprile (16/04/2024) in Como il sottoscritto geom. Massimiliano Palermo direttore dell'esecuzione del contratto, previo avviso all'Impresa precitata e con l'intervento della Sig.ra NATALIA WIKTORIA LUPA in qualità di Legale rappresentante dell'Impresa Aggiudicatrice della fornitura, ha proceduto ai necessari accertamenti e riscontri eseguiti in contraddittorio.

Alla presenza continua di tutti gli intervenuti e con la scorta degli elaborati contrattuali, ha constatato che i servizi, iniziati in data **19 dicembre 2023**, sono stati eseguiti in conformità del contratto di appalto e, pertanto, per ogni effetto di legge.

### ATTESTA

l'avvenuta ultimazione della fornitura oggetto in data **16 aprile 2024**

L'IMPRESA  
COMSERVICE DI NATALIA WIKTORIA LUPA

IL DIRETTORE DELL'ESECUZIONE DEL CONTRATTO  
Massimiliano geom. Palermo

IL R. U. P.  
Sergio geom. Galli



# Provincia di Como

**VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE**

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 716 / 2024**

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI  
OGGETTO: FORNITURA DI CONGLOMERATO BITUMINOSO STRUTTURATO "A  
FREDDO AD ALTE PRESTAZIONI " TIPO INVERNALE ANNO 2023. APPROVAZIONE DEL  
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE FORNITURA A FAVORE DELL'IMPRESA  
COMSERVICE DI NATALIA WIKTORIA LUPA. CIG: A034EA2AAB.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.

Cap. 11901/1 imp. n.2698/2023 sub imp. n.646/2023 per € 229,77=

**ESITO: FAVOREVOLE**

Lì, 23/05/2024

IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI  
FINANZIARI

**PELLEGRINI SANTINA**

(Sottoscritto digitalmente ai sensi  
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)